Sprijinit de soţia
sa, Regina Maria, şi de sfetnicul
său, Brătianu, Regele Ferdinand
îşi însuşise aspiraţiile neamului
românesc, a căror realizare o va
urmări cu chibzuiala şi discreţia
impuse de împrejurări, dar cu
hotărâre şi tenacitate.

Pe fondul unei situaţii
complicate pe teatrele de război
şi al unei puternice diplomaţii a
ţărilor Antantei, la 4/17 august

1916 Ion Brătianu, ca şef al
guvernului român, încheia cu
reprezentanţii Rusiei (Poklevski),
Franţei (Saint-Aulaire), Angliei
(Barklay) şi Italiei (Fasciotti),
tratatele prin care România se
obliga ca, cel mai târziu la 15/28
august 1916, să declare război şi
să atace Austro-Ungaria.

Erau două tratate – unul
politic şi o convenţie militară
– care garantau României
integritatea teritorială în toată
întinderea frontierelor sale şi
dreptul de a se uni cu teritoriile
româneşti de sub monarhia
austro-ungară.

În dimineaţa zilei de 14/27
august 1916 s-a ţinut, la Palatul
Cotroceni, al doilea Consiliu de
Coroană, convocat de Regele
Ferdinand I, cu scopul de a
cere fruntaşilor ţării aprobarea

pentru intrarea în acţiune a ţării,
hotărâtă de guvernul Brătianu,
precum şi sprijinul lor.

În acelaşi moment (14/27
august 1916), când declaraţia
de război era înmânată la Viena
(la orele 21,00), de-a lungul
Munţilor Carpaţi, prin toate
trecătorile şi de prin toate
plaiurile , soldaţii României,
eliberaţi de lanţurile greoaie
ale unei neutralităţi ce ţinuse
doi ani, îşi luau avântul,
îndreptându-se spre Câmpia
Ardealului, ca să ducă fraţilor lor,
în vârful baionetelor, cuvântul
scump al libertăţii.

Moare
la 16(29).09.1916 la Tălmaciu.

Locotenentul aviator
pilot Ioan Mărăşescu
(01.02.1892-16(29).09.1916).
Pilot în Escadrila Farman din
Grupul 1 Aeronautic, aflat în
sprijinul Armatei 1 române.
Avionul său a fost lovit la 14(27)
septembrie 1916, pe timpul
zborului de recunoaştere a
aerodromului din Tălmaciu, de
artileria antiaeriană germană.
Aparatul este grav avariat.
Mărăşescu şi locotenentul
observator Angelian Petre
reuşesc să aterizeze forțat
pe malul Cibinului. Sunt
luaţi prizonieri şi internaţi
în lagărul de la Stralssund,
Germania.

Plutonierul-major aviator
pilot Constantin Obretcovici
(05.11.1889-10.10.1916).
A făcut parte din Grupul 3
Aeronautic, Ciulnița, aflat în
sprijinul Armatei de Dunăre.
A fost doborât la Hârşova de
artileria antiaeriană proprie, în
ziua de 11(24) octombrie 1916,
împreună cu sublocotenentul
observator Horia Chiriac
(10.01.1893-10.10.1916), la
ordinul unui general, aflat
pe vasul „Brâncoveanu”, care
naviga în aval pe Dunăre, care
a crezut că „Maurice Farman”-ul
nr. 8 este un avion inamic venit
să bombardeze podul de la
Hârşova.

Ştefan Protopopescu),
din Grupul II aeronautic. A
participat la Bătălia de la
Mărăşeşti. La 12 octombrie 1917
a doborât în lupte aeriene două
avioane inamice într-o singură
ieşire. Într-o luptă aeriană
inegală, singur împotriva a
trei Rolland-uri germane, este
doborât la 10(23) noiembrie
1917[13.00], la 4000 m deasupra
podului de la Cosmeşti.
Rănit grav încearcă să aducă
Nieuport-ul la aerodromul
de la Tecuci, dar deasupra
câmpului de aterizare (50m) se
prăbuşeşte brusc, sfărmându-se
de sol. A fost decorat p.m. cu
medalia „Virtutea Militară” cu
spade, clasa a II-a, prin Înaltul
Decret Regal nr. 1327 din 11(24)
noiembrie 1917.

Căpitanul aviator pilot
Vasile Ştefanopol. Moare
în catastrofă de aviaţie, la
12.11.1917.

Căpitanul pilot Gheorghe
Papazolu. Moare în catastrofă
de aviaţie, la 13.11.1917.

Plutonierul pilot Ioan C.
Guţă. Moare în catastrofă de
aviaţie la 13.11.1917.

Căpitanul aviator pilot
Paul G.

Plutonierul aviator pilot
Micu Hondrosan. Moare
în catastrofa de aviaţie din
03.05.1918.

Căpitanul de marină
aviator pilot Gheorghe
Gheorghiu. Decorat cu Ordinul
„Steaua României” cu spade în
gradul de Cavaler şi panglică
de „Virtute Militară”(1917). Rănit
într-o luptă aeriană în ziua
de 10(23) septembrie 1917.
Moare în catastrofa de aviaţie
din 30.05.1918, într-un zbor de
antrenament.

Maiorul aviator pilot
Nicolae Capşa (17.10.1883-
27.07.1918). Deţine Brevetul
de pilot militar nr. 4. Participă
la Manevrele Regale din 1911,
fiind decorat cu Medalia
„Virtutea Militară” de aur, de
pace.

Moare
într-un spital din Nervi, la 10(14)
februarie 1919. Decorat cu
„Virtutea militară de aur de pace”
şi Ordinul „Steaua României” cu
spade în grad de Cavaler.

Maistrul de marină
aviator pilot Dumitru Rosetti
(23.08.1894-08.04.1919). Pilot
în Escadrila de recunoaştere şi
bombardament uşor Farman F.
2, Răcăciuni. În ziua de 17(30)
octombrie 1917, echipajul
aeroplanului F.46 nr. 3533,
submaistrul de marină pilot
Dumitru Rosetti şi maiorul
observator Cristescu Constantin,
execută o misiune de lansare
de manifeste şi scrisori către
familiile acestora deasupra
Bucureştiului.